


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Josenilson Júnior da Silva 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samara Yontei de Paiva 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

5 

 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 29 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

7 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 063/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 1º de março de 2013. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 001/2013-CIBMI/ZN-IFRN, de 28 de fevereiro de 
2013, 
 
 R E S O L V E: 
  

I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 3 de março de 
2013, o prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão Inventariante dos Bens 
Móveis e Imóveis, referente ao exercício financeiro de 2012, do IFRN/ Câmpus Natal 
– Zona Norte, designada pela Portaria nº 042/2013-DG/ZN - IFRN, datada de 30 de 
janeiro de 2013. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 064/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 1º de março de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 003/2013-CATCA/ZN-IFRN, de 26 de fevereiro de 
2013, 
 
 R E S O L V E: 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

8 

 

 

I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 3 de março de 
2013, o prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão de Prestação de Contas 
Anual do Almoxarifado, referente ao exercício financeiro de 2012, do IFRN/ Câmpus 
Natal – Zona Norte, designada pela Portaria nº 047/2013-DG/ZN - IFRN, datada de 31 
de janeiro de 2013. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 065/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 04 de março de 2013. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 002/2013-CAPAC/ZN-IFRN, de 25 de fevereiro de 
2013, 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a comissão Central de Processos Seletivos dos 
Exames de Seleção na modalidade Educação de Jovens e Adultos – Edital nº 
03/2013-PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 10 de março de 2013, no Câmpus Natal 
– Zona Norte. 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Coordenação Geral do Câmpus Coordenação Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Impressão das Provas Escritas Supervisão 
David Emmanoel Barbosa 
Gomes 1673898 

Empacotamento de provas 
escritas 

Supervisão Ana Célia Rodrigues 1705232 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

9 

 

 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 066/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 04 de março de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 003/2013-CAPAC/ZN-IFRN, de 25 de fevereiro de 
2013, 
 
 R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a comissão Central de Processos Seletivos dos 
Exames de Seleção na forma Subsequente – Edital nº 02/2013-PROEN/IFRN, a ser 
realizado no dia 10 de março de 2013, no Câmpus Natal – Zona Norte. 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CÂMPUS NATAL - ZONA NORTE 

ATRIBUIÇÃO ATIVIDADE NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Coordenação Geral do Câmpus Coordenação Niwerton Bezerra da Mota 1727357 

Impressão das Provas Escritas Supervisão 
David Emmanoel Barbosa 
Gomes 1673898 

Empacotamento de provas 
escritas 

Supervisão Ana Célia Rodrigues 1705232 

Logística de aplicação de 
provas 

Supervisão Adriano Dantas Fonseca 1816037 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 067/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 04 de março de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.000647.2013-02, de 8 de janeiro de 
2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-103” para a Classe “D-104”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de 
julho de 2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Lissandro Barros Fernandes da 
Costa, Matrícula SIAPE n°. 1488865, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Médico - 
Clínica Geral, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 
disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 
da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 
da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 068/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 05 de março de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, 
publicada no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
 R E S O L V E: 
 
 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 
abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais 
deste Câmpus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

11 

 

 

2510326 Miler Franco D´anjour 
Ford Ranger/ NNM8199 
Parati/ NNY8759 

01120131978 AB 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.069/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.000654.2013-04, de 8 de janeiro de 
2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2013, da Classe “D-I-04” para a Classe “D-II-01”, referente 
ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 
de julho de 2011 a 31 de dezembro de 2012, ao servidor Agamenon Henrique de 
Carvalho Tavares, Matrícula SIAPE n°. 1551819, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 
setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, 
publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, 
seção 1, página 11. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.070/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 08 de março de 2013. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

12 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.000644.2013-61, de 8 de janeiro 
de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 07 de janeiro de 2013, da Classe “E-403” para a Classe “E-404”, 
referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de 
avaliação de 07 de julho de 2011 a 06 de janeiro de 2013, à servidora Danielle 
Albuquerque de Oliveira, Matrícula SIAPE n°. 1637223, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal-Zona Norte, ocupante do 
cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.071/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 08 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.029761.2012-25, de 11 de 
dezembro de 2012,  
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 11 de janeiro de 2013, do posicionamento no Nível de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

13 

 

 

Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de 
Classificação “E”, à servidora  Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, Matrícula 
SIAPE nº. 1875507, ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal – Zona Norte, de acordo com o 
que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 
Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 
SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a 
apresentação do Certificado de conclusão do Curso Psicopatologia – Fundamentos 
Essenciais, oferecido pela Educamundo. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 072/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.030650.2012-61, de 19 de 
dezembro de 2012; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, 
alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela 
Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, a partir de 1º de abril de 2013, o afastamento do 
servidor Érico Cadineli Braz, Matrícula SIAPE nº. 2467721, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, para que o 
referido servidor possa cursar o Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, 
oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 
30 de março de 2014. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 073/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.002094.2013-14, de 21 de 
janeiro de 2013; e 

 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, 
alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela 
Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, a partir de 1º de junho de 2013, o afastamento da 
servidora Zildalte Ramos de Macedo, Matrícula SIAPE nº. 1495245, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, lotada no Câmpus Natal – Zona Norte, para que a 
referida servidora possa cursar o Mestrado em Antropologia Social, oferecido pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 
31 de maio de 2014. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 074/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.002448.2013-21, de 24 de 
janeiro de 2013; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, 
alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela 
Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 6 de junho de 2013, o 
afastamento do servidor Carlos Henrique Pessoa Cunha, Matrícula SIAPE nº. 
1745973, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – 
Zona Norte, para que o referido servidor possa cursar o Mestrado em História, 
oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 
28 de fevereiro de 2014. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 075/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.002202.2013-59, de 22 de 
janeiro de 2013; e 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, 
alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela 
Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de abril de 2013, o 
afastamento da servidora Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa, Matrícula SIAPE 
nº. 1439896, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 
Câmpus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa cursar o Doutorado 
em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 
1º de fevereiro de 2017. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 076/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 08 de março de 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, 
 
 R E S O L V E: 
 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 
confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi 
designada através da Portaria nº. 019/2012-DG/ZN-IFRN, de 13 de março de 2012. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1637223 
Danielle Albuquerque de 
Oliveira 

010.424.414-30 FG.2 
Coordenador de 

Atividades 
Direção-Geral 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

17 

 

 

Estudantis 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga 

patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no 
prazo máximo de cinco dias úteis. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 077/2013-DG/ZN                              Natal (RN), 11 de março de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012, 
 
 R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo 
cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1894441 
Samara Yontei de 
Paiva 

026.936.024-75 FG.2 
Coordenador de 
Atividades 
Estudantis 

Direção-Geral 

 
II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade 

da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 
cinco dias úteis. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 078/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 12 de março de 2013. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.025776.2012-14, de 9 de 
novembro de 2012; e 
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta 
Instituição, aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, 
alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela 
Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de março de 2013, o 
afastamento do servidor Ayres Charles de Oliveira Nogueira, Matrícula SIAPE nº. 
1722828, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Natal – 
Zona Norte, para que o referido servidor possa cursar o Doutorado em Estudos da 
Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 
 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 
24 de março de 2014. 
 
 III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 038/2013-DG/ZN-IFRN, de 
29 de janeiro de 2013. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 
 
 

PORTARIA Nº. 079/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 12 de março de 2013. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
CONSIDERANDO 
 o Memorando nº 004/2013-CATCA/ZN-IFRN, de 8 de março de 2013, 
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE 
nº 1636974, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 
Natal – Zona Norte, para substituir o servidor Glauber Gomes Fernandes Costa, 
Matrícula SIAPE nº. 1640189, na composição da Comissão de Prestação de Contas 
Anual do Almoxarifado, referente ao exercício financeiro de 2012, do IFRN/ Câmpus 
Natal – Zona Norte, designada pela Portaria nº 047/2013-DG/ZN - IFRN, de 31 de 
janeiro de 2013. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.080/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 12 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.003585.2013-82, de 05 de 
fevereiro de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2013, do posicionamento no Nível de 
Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de 
Classificação “D”, ao servidor Maciel Araújo da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1833039, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, de acordo com o 
que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da 
Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 
SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a 
apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Auxiliar de Almoxarifado, 
oferecido pelo FBV Cursos. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.081/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 12 de março de 2013. 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.004856.2013-17, de 20 de 
fevereiro de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 20 de fevereiro de 2013, do posicionamento no Nível de 
Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de 
Classificação “D”, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 
1637270, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Sistemas de Computação, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Natal – Zona 
Norte, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, 
alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 
2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 
5.824/2006, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso 
Cisco Certified Network Associate, oferecido pela Fundação Bradesco. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.082/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

21 

 

 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 045/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2013, a servidora 
Danielle Albuquerque de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1637223, CPF nº. 010.424.414-
30, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada 
por meio da Portaria nº. 100/2012-DG/ZN, de 20 de novembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 ---------- 20/07/2012 19/07/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.083/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

22 

 

 

Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 046/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2013, a servidora 
Danielle Albuquerque de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1637223, CPF nº. 010.424.414-
30, do encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada 
por meio da Portaria nº. 069/2012-DG/ZN, de 12 de junho de 2012. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

123/2012 05/2012 11/06/2012 10/06/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.084/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 047/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

23 

 

 

  
 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2013, a servidora 
Duciele Dantas Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1673783, CPF nº. 035.024.274-70, do 
encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada, na 
qualidade de substituta eventual, por meio da Portaria nº. 101/2012-DG/ZN, de 20 de 
novembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 ---------- 20/07/2012 19/07/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.085/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 048/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2013, a servidora 

Duciele Dantas Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1673783, CPF nº. 035.024.274-70, do 
encargo de fiscal do Contrato abaixo especificado, para o qual foi designada, na 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

24 

 

 

qualidade de substituta eventual, por meio da Portaria nº. 102/2012-DG/ZN, de 20 de 
novembro de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

123/2012 05/2012 11/06/2012 10/06/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.086/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 050/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 

1894441, CPF nº. 026.936.024-75, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

123/2012 05/2012 11/06/2012 10/06/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº.087/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 13 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, 
que estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de 
Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, 
combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  
CONSIDERANDO,  
 ainda, o que consta no Memorando nº 051/2013-DIAD/ZN-IFRN, de 
12 de março de 2013,  
  
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE nº. 

1894441, CPF nº. 026.936.024-75, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de março de 2013. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

156/2012 ---------- 20/07/2012 19/07/2013 
PAISAGEM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA ME 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
PORTARIA Nº.088/2013-DG/ZN                                 Natal (RN), 14 de março de 2013. 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

26 

 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.000779.2013-26, de 09 de 
janeiro de 2013,  
 
 R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 9 de janeiro de 2013, a 

incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do 
servidor Niwerton Bezerra da Mota, Matrícula SIAPE nº. 1727357, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 
Federal, lotado no Câmpus Natal – Zona Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da 
Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho 
de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 
2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de 
Tecnologia em Informática, expedido pelo Centro Federal de Educação Tecnológica 
do Rio Grande do Norte. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 089/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 14 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.006874.2013-33, de 12 de março 
de 2013,  
 
 R E S O L V E: 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

27 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 11 de março de 2013, da Classe “D-415” para a Classe “D-416”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de 
setembro de 2011 a 10 de março de 2013, ao servidor Edivaldo Cascimiro Alves, 
Matrícula SIAPE n°. 572991, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Câmpus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Vigilante, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 
de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro 
de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 

 

PORTARIA Nº. 090/2013-DG/ZN                                Natal (RN), 18 de março de 2013. 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 18 de dezembro de 2012 e 

 
CONSIDERANDO 
 o teor dos arts. 60 e 61 do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela 
Resolução nº 15/2010-CONSUP, de 29 de outubro de 2010, e o teor do art. 47 do 
Regimento Interno dos Campi, aprovado pela Resolução nº 17/2011-CONSUP, de 1º 
de julho de 2011, 
 
  R E S O L V E: 
 
 I - AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, os Diretores 
Acadêmicos e de Administração do Câmpus Natal – Zona Norte deste Instituto 
Federal, a praticar os seguintes atos: 

1. Expedir Ofícios e Declarações relacionados às suas respectivas competências, 
atribuídas pelo art. 49 do Regimento Interno dos Campi, aprovado pela Resolução nº 
17/2011-CONSUP, de 1º de julho de 2011; 
 
2. Expedir Certificados de participação de servidores, de discentes e de membros da 
sociedade em geral em cursos e eventos ministrados em parceria com a respectiva 
Coordenação, Diretoria ou Secretaria deste Câmpus. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

28 

 

 

II - ESTABELECER que, no exercício da autorização ora 
concedida, deverão ser observados, rigorosamente, toda a legislação pertinente 
à matéria e procedimentos internos deste Instituto Federal. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE- SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
MATRICULA: 1214827 

 
 
PORTARIA Nº. 091/2013-DG/ZN                               Natal (RN), 19 de março de 2013. 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 18 de dezembro de 2012 e, 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.006274.2013-75, de 06 de março 
de 2013,  
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 15 de março de 2013, da Classe “D-404” para a Classe “D-405”, 
referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de 
avaliação de 15 de setembro de 2011 a 14 de março de 2013, ao servidor Gustavo 
Souto Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1566848, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado no Câmpus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, 
e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 
Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

MATRICULA: 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

29 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Valeria de Andrade 

Maia 
000468/13 Nacional Santa Cruz Natal 26/03/2013 26/03/2013 83,35 

Valeria de Andrade 

Maia 
000300/13 Nacional Santa Cruz Natal 01/03/2013 01/03/2013 83,35 

Valeria de Andrade 

Maia 
000304/13 Nacional Santa Cruz Natal 04/03/2013 05/03/2013 266,99 

Agamenon Henrique 

de Carvalho Tavares 
000327/13 Nacional Natal 

Currais 

Novos 
05/03/2013 06/03/2013 283,34 

Valeria de Andrade 

Maia 
000312/13 Nacional Santa Cruz Natal 12/03/2013 12/03/2013 83,35 

Pauleany Simoes de 

Morais 
000428/13 

Internacio

nal 
Natal Portugal 22/03/2013 29/03/2013 5.201,31 

Miler Franco D anjour 000334/13 Nacional Natal 
Santa 

Teresinha 
07/03/2013 08/03/2013 231,59 

Neyvan Renato 

Rodrigues da Silva 
000335/13 Nacional Natal 

Santa 

Teresinha 
07/03/2013 08/03/2013 231,59 

Valeria de Andrade 

Maia 
000431/13 Nacional Santa Cruz Natal 20/03/2013 20/03/2013 83,35 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

Licença para Tratamento de Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor  Data 
Total de 

dias 
Cargo 

N° do Laudo ou 

registro 

1542824 Tatiana Millions Rivasplata 04 a 06/03/2013 3 
Assistente em 

Administração 
0.029.821/2013 

1110396 Alexandre Gomes Maia 19 a 21/03/2013 3 Odontólogo 000.037.750/2013 

1722291 Guilherme Afonso 
10/03 a 

05/09/2013 
180 Docente 0.035.277/2013 

1445647 Luiz José de Sant’Anna Neto 18/03/2013 1 Médico/Clínica Geral 000.038.127/2013 

1110396 Alexandre Gomes Maia 19 a 21/03/2013 3 Odontólogo 000.037.750/2013 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

Licença à gestante / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

N° do Laudo 

ou registro 

1673783 Duciele Dantas Fonseca 
05/03 a 

02/07/2013 
120 Assistente Social 0.029.534/2013 

 

Licença gestante - Prorrogação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

N° do Laudo 

ou registro 

1637223 
Danielle Albuquerque de 

Oliveira 

20/03 a 

18/05/2013 
60 Assistente Social - 

 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família inferior a 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

N° do Laudo ou 

registro 

1626800 Frank Victor Amorim 06 a 07/03/2013 02 Docente 000.030.797/2013 

 

Viagem a Serviço 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1829333 Shilton Roque dos Santos 
14, 15 e 18 a 

28/03/2013 
13 Assistente em Administração 

 

Afastamento para Doutorado no Exterior com ônus 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1671348 Bruno Sielly Jales Costa 07/03 a 30/09/2013 206 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

 

Afastamento para Doutorado no País com ônus 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 03 - ANO: 2013 
    

 

 
    

 

31 

 

 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1722828 
Ayres Charles de Oliveira 

Nogueira 

25/03/2013 a 

24/03/2014 
364 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

 

Afastamento para conferência, congresso e treinamento no país 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1614826 
Marcus Vinicius Araujo 

Fernandes 
12 a 14/03/2013 03 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Técnológico 

 


